orçamento  do Tribunal  de  Contas  do Estado,  concernente  à  irregularidade  FB03 - 

Abertura de créditos adicionais por conta de recursos inexistentes:

13.              Foi constatado pela equipe técnica que o TCE-MT realizou abertura de 

créditos adicionais suplementares que totalizaram o montante  de R$ 44.474.233,59 

(quarenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e trinta e 

três reais e cinquenta e nove centavos). Deste montante o valor de R$ 32.177.748,90 

foi originado em suposto Superávit Financeiro do Exercício 2016.

14.              Ocorre  que  o  valor  do  Superávit  Financeiro  do  Exercício  de  2016 

apurado pela equipe técnica, em verdade, foi de  R$ 15.797.402,89, tendo o TCE-MT